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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنــه ای صبــح جمعــه دُز اول واکســن

کــوو ایــران برکت را دریافــت کردند. این واکســن که 
محصــول تلاش محققان و دانشــمندان جوان ایرانی 

است به تازگی مجوز مصرف را با اتکا به...

گروه سیاست: رئیس جمهوری در پیامی با ابراز تأسف 
از وقوع ســانحه برای اتوبوس حامل ســرباز معلم ها 
که منجر به جان باختن و مجروح شــدن عده ای از آنان 
شد، ضمن تسلیت به خانواده های داغدیده، تأکید کرد: 

متأسفانه تکرار چنین حوادث اندوه بار...

بررسی علل سانحه اتوبوس 
خبرنگاران و سرباز معلم ها

منتظر
 واکسن ایرانی ماندم

رئیس جمهور تأکید کرد: مقام معظم رهبری واکسن کوو ایران برکت را دریافت کردند

 رئیسی  و دل کندن از حامیان خود

همه جناح های سیاسی بدون 
اســتثنا دولت را «ابرماشــینی» 
می داننــد که با اســتقرار در آن 
می تواننــد مشــکلات لاینحل را 
در فرصتی کوتــاه حل کنند. اما 

ســابقه کوتاه دولــت داری در چهار دهــه بعد از 
انقلاب نشان داده چنین اتفاقی اگر ناممکن نباشد، 
بسیار دشوار اســت. آن هم دولت هایی که بعد از 
روی کار آمدن هژمونی خود را از دســت داده اند و 
قــادر نبوده اند در میان طبقــات متفاوتی از مردم 
دســت به اتحــاد و ائتلاف بزننــد. هژمونی بدون 
اقتصاد معنا ندارد و از طرف دیگر نباید همه عناصر 
هژمونــی را به اقتصــاد فروکاســت. اینک، چنین 
تصــوری به دلیل بحران هــای اقتصادی به وجود 
آمده که اگر دولت بتواند زمــام امور را در اقتصاد 
به دســت گیرد، می تواند بقیــه زندگی را دگرگون 
کند. چنین اتفاقــی رخ نخواهــد داد. اگر اقتصاد 
مهم شــده   از آن روســت که فعلا کانون التهاب 
است. بعد از اندکی گشایش در اقتصاد، کانون های 
ملتهــب دیگر که در بحران هــای اقتصادی پنهان 
مانده اند، آشکار و فعال خواهد شد. دولت مقتدر، 
در پاسخ به مطالبات سیاســی، اخلاقی، فرهنگی 
و ... شکل می گیرد. اینها نیازهای واقعی یک جامعه 
مدنی اند اما متأســفانه در بین نامزدهای انتخابات 
۱۴۰۰ همه و همه بر اقتصاد تأکید داشتند و بگذریم 
از اینکه بــرای این کانون  بحرانی هم برنامه جدی 
نداشتند، چه برســد به کانون های ملتهب محیط 
زیست، مســائل فرهنگی، بهداشتی و هزاران چیز 
ریز و درشــت که با اندک گشــایش اقتصادی ای به 

مطالبات جدی مردم تبدیل خواهند شد. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر

حرف اول

رئیسی اصلاحات را احیا می کند!

برخــی معتقدنــد کــه نتیجــه 
دوره  ســیزدهمین  انتخابــات 
ریاســت جمهوری نمایانگر مرگ 
اصلاح طلبی  سیاســی  جریــان 
اســت. بر این مدعا نقدهایی نیز 
وجــود دارد، اما «اندیشــه اصلاح طلبانه» هنوز از 
جامعه ایرانی حذف نشده و همچنان پیروان خود را 
دارد، اگرچه اعتبارش به شدت مخدوش شده است؛ 
کما اینکه بزرگی گفتــه «اصلاحات صندوق محور 
مُرده است». این ســخن را اگر هم بپذیریم،  به این 
معنا نیســت که اندیشه اصلاح طلبانه از میان رفته 
کــه اگر چنین شــود، فردایی تیــره در انتظار مردم 
ایران اســت. اما اصلاح طلبان از چــه زمانی رو به 
زوال رفتند؟ بعد از انتخابات سال ۸۲ که در نتیجه 
عدم مشارکت مردم، شوراهای شهر و مجلس را از 
دســت دادند  یا بعد از انتخابات ۸۴ که قوه مجریه 
را واگذار کردند؟ آیا فروپاشی سازمان اصلاح طلبان 
به حوادث تلخ ۱۳۸۸ و برخوردها یی که با آنها شد 
می رســد یا نتیجه حمایت از روحانی در انتخابات 
۹۶ و عدم توفیق دولت دوازدهم اســت؟ یا شاید 
هم نتیجه عملکرد برخی سیاســیون اصلاح طلب 
که حضور در حلقــه قدرت را به هر قیمتی تجویز 
و تأکیــد می کنند؟ معتقــدم عدم توفیــق جریان 
سیاســی اصلاح طلب نمی تواند صرفا به مســائل 
ســاختاری و درون ســازمانی تقلیل یابد و عوامل 
بیرونی در فروپاشی این تشــکیلات سیاست ورزی 
تأثیر بســزایی داشــته اند. با اندکــی تدقیق و تأمل 
می توان چنیــن ادعا کرد که افــول اصلاح طلبی، 
بعد از افول اصولگرایی در کشــور آغاز شــد و اگر 
مرگی هم رخ داده باشــد، در نتیجه افول و هبوط 
جریان سیاسی اصولگرایی بوده است. اصلاحات، 
محصــولِ انقــلاب اســت و همــه اصلاح طلبان 
روزگاری از شاخص ترین انقلابیون بودند که بعدها 
برای تحقق دیگر اهداف آن انقلاب، اصلاحات در 

درون ساختار را برگزیدند. 
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گزارش «شرق» از گزینه هاي احتمالي وزارت نفت

صفحه ۵

صفحه ۴

تیترها

صفحه های ۹ و  ۱۰

بار آراى باطله و خاموش 
روى دوش

 رئیس جمهور منتخب

اتوبوسی به نام مرگ
جزئیات واژگونی مرگ بار اتوبوس های حامل 

خبرنگاران و سربازان

 جدال بهارستان با 
پاستور تا لحظه آخر

یادداشتیادداشت
اقتصاد  و نرخ مشارکت سیاسی

و  انتخابــات  برگــزاری  از  بعــد   معمــولا 
مشخص شــدن ترکیــب آرای نامزدهــا، ناظران و 
تحلیلگران سیاســی بــه بررســی و تحلیل نرخ 
مشــارکت یا ســهم هر حزب یا جریان سیاســی 
از کل آرا و در نهایــت جایــگاه و پایــگاه مردمی 
آن در جامعــه می پردازنــد. طبعــا تحلیل نتایج 
می تواند روشنگر مسیر آینده احزاب و جریان های 
سیاســی و حتی کل سیستم باشــد؛ به ویژه اینکه 
در انتخابات اخیر ریاست جمهوری نرخ مشارکت 
به طرز معنی داری کاهــش یافت. برای درک بهتر 
صورت مســئله، ابتــدا توجه به چند عــدد و رقم 
مرتبــط با انتخابات ضــروری اســت. در ۱۲ دوره 
گذشته انتخابات ریاســت جمهوری، متوسط نرخ 
مشــارکت ۶۸٫۴۸ درصــد بود. این نــرخ در دوره 
سیزدهم به ۴۸٫۷۸ درصد کاهش یافت. علاوه  بر 
این، در ۱۲ دوره گذشته، متوسط سهم آرای باطله 
به کل آرای جمع آوری شــده ۲٫۲۹ درصد بود، اما 
در ایــن دوره، این ســهم به ۱۲٫۸۸ درصد رســید. 
نتیجه اینکــه نمی توان و نبایــد آرای باطله را در 
این دوره نادیده گرفت. به این  ترتیب با محاســبه 
مجدد نرخ مشــارکت و این بار با کنارگذاشتن آرای 
باطله، می توان نتیجه گرفت متوسط نرخ مشارکت 
واقعی (بدون آرای باطله) ۱۲ دوره ۶۵٫۷۵ درصد 
بوده و در دور ســیزدهم به ۴۲٫۵ درصد رســیده  
است. به طوری که ملاحظه می شود، نرخ مشارکت 
دوره اخیر کمتر از دوسوم متوسط دوره های قبلی 
بوده  اســت. همین اتفاق نامطلــوب در انتخابات 
شوراهای شــهر نیز مشهود اســت. به عنوان یک 
نمونه در شــهر تهران فردی کــه در انتخابات دور 
قبل رتبه ۲۲ را کســب کرده  بود، در انتخابات اخیر 
بــا ۲۰۰ هزار رأی کمتر در رتبه اول قرار می گیرد! با 
عنایت به این تغییر چشــمگیر، نباید تحلیل نتایج 
انتخابات را فقط در سطح روی خوش نشان دادن 

یا ندادن به یک جریان سیاسی فروکاست. 

ضابطه قوه قضای شایسته

۱- موسم هفته قوه قضائیه در شرایطی که قرار 
اســت رئیس جدید این قوه معرفی شود، بیش از 
پیش حائز اهمیت است. رئیس جدید باید دانش و 
بینش آزادی گرا و عدالت پرور داشته باشد تا بتواند 
این مسئولیت سترگ را به طریقی سزاوار بر عهده 
بگیرد. این قوه اگر کارآمد و قابل اتکا باشــد، کشور 
روی خوش خواهد دید. دقت، کیفیت و سرعت در 
رسیدگی، عدالت ورزی و بی طرفی، استقلال کامل 
از ارکان قدرت، دفاع واقعی از آزادی و حقوق بشر 
و شهروندی معیارهای مهمی برای یک دادگستری 
خوب اســت. آنچه برای مردم ملموس است، این 
اســت که فریادرســی معتمد برای خــود بیابند. 
هر قدر دادگستری برای مردم ملجأ اطمینان بخش 
بــرای احقاق حــق باشــد، خرســندی و آرامش 

شهروندی افزون تر است.
۲- معیار جلب رضایت عموم مردم در تحقق 
عدالت اســت. اگر مردم احساس کنند عدالت دور 
از دســترس یا تبعیض آمیز اســت یــا دادخواهی 
کالایی و گران شــده اســت، نمی توان قوه قضای 
کشــور را کارآمد ارزیابی کرد. اگــر ضایع کنندگان 
عرصه حق تعیین سرنوشت، غارتگران بیت المال، 
قانون شــکنان، رانت خواران، متعرضین به محیط 
زیســت و معارضان آزادی هــای عمومی در تنگنا 
باشند و ادبار به سیســتم حکمروایی داشتند، مآلا 
عموم مــردم دلخــوش و متکی بــه ارکان نظام 
خواهند بود. آبروی کشور متکی به تحقق عدالت 
و تنظیم سلامت مناسبات اجتماعی ضمن تثبیت 

نظم عمومی است.
۳- اگــر در کشــور قانــون ابــزاری باشــد یا 
سوءاســتفاده از قانون به ضــرر آزادی مردم رقم 
بخورد، عدالتخانه اثربخشی لازم را نداشته است. 
قــوه قضــا در رأس این فراینــد و ضامن حکومت 
قانون اســت. با حکومت قانون است که عدالت، 

نظم و آزادی تکریم می شود و بر صدر می نشیند. 

 ناصر ذاکرى 
  کارشناس اقتصادى

 صالح نقره کار 
  وکیل دادگسترى

رکوردها می میرند
 علی دایی نه!

صفحه ۱۱

شــرق: شــکایت از دولت به بهانه  های مختلفی بارها 
رسانه ای شده اســت؛ از بهانه ترک فعل تا استنکاف در 
ابلاغ قوانین و آخری هم شــکایت بابت سندی که هرگز 
اجرائی نشــد، موضوع پرونده ارســالی بــه قوه قضائیه 
بوده اســت. حال نیز احســان ارکانی، عضو کمیســیون 
برنامه وبودجــه، ناکارآمــدی مدیــران را یکــی از علل 
مشکلات امروز کشور خواند و گفت: کمیسیون اصل ۹۰ 
می تواند به شــکایات مردم از مسئولان رسیدگی کند، در 
این خصوص پرونده های متعددی از مدیران دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم در کمیســیون اصل ۹۰ تشــکیل 
شــده و در حال بررسی اســت. نماینده مردم نیشابور در 

مجلــس ادامه داد: برخی پرونده هــا مربوط به مدیران 
جزئــی و برخی مربوط به وزرا اســت که گزارش مربوط 
به عملکرد وزرا در یک جلســه علنــی مجلس قرائت 
خواهد شــد. چندی پیش بود که دلخوش، ســخنگوی 
کمیســیون قضائی و حقوقی مجلس، از ارســال پرونده 
شکایت نمایندگان مجلس از دولت به قوه قضائیه خبر 
داد و گفت: مطابق اصل هفتاد و هفتم قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران «عهدنامه هــا، مقاوله نامه ها، 
قراردادها و موافقت نامه های  بین  المللی  باید به تصویب  

مجلس  شورای  اسلامی  برسد». 
مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید 

تشکیل پرونده  های متعدد برای وزرا در کمیسیون اصل ۹۰

 رابطه متناقض نمای شریعتی و فلسفه رابطه متناقض نمای شریعتی و فلسفه
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